
 

 

Miljø- og Fødevareministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mfvm@mfvm.dk • www.mfvm.dk  
 

J.nr. 2020-4726  

Den 8. juni 2020 
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Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 13 (MOF B 113) stillet den 13. maj efter ønske fra Carl 

Valentin (SF). 

Spørgsmål nr. 13 

”Mener ministeren, at genekriterierne for lugt er tilstrækkeligt gode til at sikre naboerne 

mod lugtgener fra store husdyrbrug?" 

Svar 

I besvarelsen af spørgsmål nr. 686 (MOF alm. del) af 24. marts 2020 vedr. niveauet af beskyttelse af 

naboer til henholdsvis svineindustri og øvrig industri redegøres der for lugtreguleringen af hhv. 

industri og husdyrbrug, herunder lugtgrænser/geneniveauer. Det fremgår af svaret, at 

grænseværdierne for hhv. industri og husdyrbrug er fastsat således, at beskyttelsen af berørte naboer 

er ens trods de forskellige værdier, idet forskellene alene skyldes de forskellige modeller, der er 

anvendt på forskellige tidspunkter og de særlige forhold, der gør sig gældende for hhv. industri og 

husdyrproduktion. 

 

Der har i den senere tid været en række henvendelser til Miljø- og Fødevareministeriet, der har 

omhandlet den sundhedsrisiko, der måske kan være forbundet med at bo tæt på husdyrbrug. På denne 

baggrund har Miljø- og Fødevareministeriet rettet henvendelse til Sundhedsstyrelsen med henblik på 

at få en sundhedsfaglig vurdering af de foreliggende undersøgelser. Sundhedsstyrelsen har således 

vurderet en meget omtalt hollandsk undersøgelse af endotoxiners påvirkning af naboernes sundhed. 

Sundhedsstyrelsens konklusion er, at denne undersøgelse ikke kan tages til indtægt for, at husdyrbrug 

medfører helbredsproblemer blandt naboerne. For at komme videre med en afklaring, er det 

imidlertid efter anbefaling fra Sundhedsstyrelsen besluttet at igangsætte en fuldstændig gennemgang 

af de eksisterende videnskabelige undersøgelser af mulige sundhedsrisici for naboer til husdyrbrug.   

 

Jeg synes, at det er fornuftigt at se hele problemstillingen i sammenhæng, og vil derfor i første omgang 

afvente resultatet af undersøgelsen. Når resultatet af gennemgangen foreligger, vil jeg vurdere, om den 

giver anledning til at kigge nærmere på reguleringen af store husdyrbrug og selvfølgelig tage de 

nødvendige konsekvenser i reguleringen, hvis det viser sig, at der er sundhedsrisici forbundet med at 

være nabo til husdyrbrug. 

 

 

 

 

 

Lea Wermelin / Peter Hallenberg 

 

Miljø- og Fødevareudvalget 2019-20
B 113 endeligt svar på spørgsmål 13 

Offentligt


